in consummatione mundi futura. Dicunturque interfecti a Domino, non quod Dominus ipse percussit; sed quo in interitu pessimorum, voluntas et imperium Domini compleatur.

« Ululate » sive « jubilate pastores, et clamate, et aspersione vos cinere optimates gregis » sive « plangite arietes ovium, quia completi sunt dies vestri et interdicimini, et dissipationes vestrae, et cadetis quasi vasa pretiosa » sive « quasi arietes electi. Et peribit fuga a pastoribus, et salvatio ab optimatibus » sive « arietibus gregis. » *Jerem.* xxv, 34, 35. Notandum quod in hoc tantum loco LXX « jubulum » in malam partem posuerunt; pro quo alii interpretes « ululatum » (ut in Hebraeo scriptum est) transtulerunt. Inter pastores et arietes sive optimates gregis, ista distantia est, quod pastores rationalium sunt, arietes autem et optimates referuntur ad divites qui et ipsi pars gregis appellantur. Quodque infert : « Completum sunt dies vestri, ut interdicamini, » tunc complebuntur dies eorum, quando fuerint peccata completa; et dispergentur et cadent sicut vasa pretiosa, ut contracta non valeant instaurari, et quanto ante fuerint pretiosiora (A. pretiosiora), tanto majus eorum in confractione sit damnum; sive

dévorer. « La fuite sera enlevée aux pasteurs, » parce qu'ils n'auront pas fait pénitence. Aussi est-il dit aux Pharisiens : « Race de vipères, qui vous montrera un chemin pour fuir la colère qui doit venir? » *Luc.* v, 7, et lisons-nous dans les psaumes : « Il ne m'est resté aucun moyen de fuir. » *Psal.* cxli, 5. « Et le salut, » poursuit le texte, « aux chefs » ou « aux béliers du troupeau; » sera enlevé est sous-entendu comme redondant.

« Voix de clameur des bergers, hurlements des chefs du troupeau » ou « cris des béliers, parce que le Seigneur a dévasté leurs pâturages. Et les chants de la paix sont dans le silence devant la colère du Seigneur. » *Jerem.* xxv, 36, 37. Encore ici les Septante ont mis joie pour lamentation. Entre les pasteurs et les béliers, il y a cette différence que dans l'Eglise sont réputés pasteurs ceux qui gouvernent le troupeau avec science et sagesse, et béliers, ceux qui sont princes parmi le peuple, mais sont étrangers à la sagesse et à la doctrine ecclésiastiques et à cause de leur simplicité grande sont voisins de la sottise. Or, lorsque nous avons la paix et que loin d'en comprendre les biens et les charmes, nous nous livrons à la luxure, à l'oisiveté et aux plaisirs, alors les biens de la paix cessent ou se taisent; ils nous sont enlevés à cause du courroux terrible du Seigneur, et c'est l'accomplissement de